令和６年１０月２日

報道機関各位

公益財団法人長岡市米百俵財団

     全国で多数講演！

学級経営のスペシャリスト 上越教育大学・赤坂真二教授が来る！

小中学生を対象に“チームづくり”講座を開催

 長岡市米百俵財団（理事長 水流
つ る

潤
じゅん

太郎
た ろ う

）が令和元年度から開校している「米百俵未来

塾」は、令和６年度に小中学生４８人の塾生を迎えています。

今年度４回目となる今回は、全国の教育現場や研究会での講演活動のほか、多数の執筆

を行っている、上越教育大学の赤坂真二教授をお招きし、新規プログラムとして“チーム

づくり”の秘訣を学ぶ講座を行います。普段、教員や教育関係者向けの講演を行う赤坂教

授が、小中学生向けに教壇に立ち、パワフルな講座を行う貴重な機会となります。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、活き活きと元気いっぱいに活

動する子どもたちの姿を、ぜひ取材くださるようお願いします。

令和６年度 米百俵未来塾 第４回講座

「チームでミッションをクリアしよう！最高のチームになる秘訣！」

１ 日 時  １０月５日（土）午前１０時～午後４時

２ 会 場  米百俵プレイス ミライエ長岡 ５階スタジオ（長岡市大手通２－３－10）

３ 内 容  ５つ程度の協同ミッションをとおして、良いチームになるための要素を

一つ一つ学びます。講座の最後は、子どもたちだけで会議を運営するミ

ッションに挑戦します。

４ 塾 生    ４８人（小学生４５人、中学生３人）

５ 講 師  赤坂 真二 教授（上越教育大学）

１９年間の小学校勤務を経て、平成

２０年から現職。教員養成に関わる一方、

執筆や全国での講演活動を多数行う。

講師：赤坂真二教授 ▶

問い合わせ：公益財団法人長岡市米百俵財団事務局 間嶋
（長岡市地方創生推進部ミライエ長岡企画推進室内）

℡０２５８－８６－６００８